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번암초등학교



번암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 1,032,068,000

제2021회계연도 번암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 770,122,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,032,068,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 번암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,032,068 770,122 261,946 34

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,074 61,306 5.9

학생복지/교육격차 해소 48,887 236,950 22.9

기본적 교육활동 10,296 189,604 18.3

선택적 교육활동 51,550 163,611 15.8

교육활동 지원 14,570 56,167 5.4

학교 일반운영 50,569 269,430 26.1

학교시설 확충 55,000 55,000 5.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 1.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 261,946 952,938 92.3

이전수입 기타이전수입 0 8,041 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 25,374 2.4

자체수입 행정활동수입 0 2,149 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,566 2.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 980,979 719,033 261,946

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 952,938 690,992 261,946

1.교육비특별회계전입금수입 952,938 690,992 261,946

1.교육비특별회계전입금 952,938 690,992 261,946

1.학교운영비전입금 332,589 316,935 15,654
번암초등학교 기본운영비 : 8,889,000원 * 1교

 =
8,889,000

동화분교 기본운영비 : 3,340,000원 * 1교 = 3,340,000

동화유치원 기본운영비 : 1,681,000원 * 1교 = 1,681,000

번암유치원 기본운영비 : 1,744,000원 * 1교 = 1,744,000

2.목적사업비전입금 532,256 314,402 217,854
(성립전_2추)동화분교 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)동화분교 시설관리원 맞춤형복지

비 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)학교청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)학교청소원 인건비 : 510,000원 *

 1교 =
510,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 2,201,000

원 * 1교 =
2,201,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 16,159,000

원 * 1교 =
16,159,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(근속수당) : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 18,536,000원 * 1교 =
18,536,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(동화유) : 16,239,000원 * 1교 =
16,239,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

26,288,000원 * 1교 =
26,288,000

오케스트라 지원금(출품작축하금,페스티벌참

가) : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 69,000

원 * 1교 =
69,000

동화분교 학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 1,681,000

원 * 1교 =
1,681,000

(성립전_2추)상담실 환경개선(리모델링)지원비

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험 : 1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험(동화유) : 1,164,000원 * 1교 =
1,164,000

(성립전_2추)라돈 저감설비 설치비 : 

15,840,000원 * 1교 =
15,840,000

(성립전_2추)승용잔디깎이 구입비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)복식수업학급강사 퇴직금 : 

4,186,000원 * 1교 =
4,186,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)(동화유) 코로나19 대응 방역비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)(동화분교) 코로나19 대응 방역비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)(번암유) 코로나19 대응 방역비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(동화유) 책꾸러미 사업비 : 80,000원 * 1교 = 80,000

책꾸러미 사업비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(동화분교) 책꾸러미 사업비 : 440,000원 * 1

교 =
440,000

(번암유) 책꾸러미 사업비 : 320,000원 * 1교 

=
320,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량 수수료 : 

3,528,000원 * 1교 =
3,528,000

(성립전_2추)(동화분교) 학교용지 지적측량 수

수료 : 2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비(동화유) : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

생태체험학습장 조성 : 55,000,000원 * 1교 = 55,000,000

3.급식비지원금 58,814 37,710 21,104
(성립전_2추)학기중 무상급식비 : 21,104,000

원 * 1교 =
21,104,000

4.방과후학교활동비지원금 13,852 13,852 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,919 2,919 0

6.현장체험학습비지원금 1,274 1,274 0

7.누리과정비지원금 11,234 3,900 7,334
(성립전_2추)동화유치원 유아학비 지원금 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)동화유치원 유아학비 지원금 : 

780,000원 * 1교 =
780,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 3,120,000원 *

 1교 =
3,120,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 2,654,000원 *

 1교 =
2,654,000

3.기타이전수입 8,041 8,041 0

1.학교회계간이전수입 8,041 8,041 0

1.다른학교회계전입금 8,041 8,041 0

1.다른학교회계전입금 8,041 8,041 0

2.자체수입 27,523 27,523 0

1.학부모부담수입 25,374 25,374 0

1.수익자부담수입 25,374 25,374 0

1.급식비 25,374 25,374 0

1.급식비 23,319 23,319 0

2.우유급식비 2,055 2,055 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 2,149 2,149 0

1.기타행정활동수입 2,149 2,149 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 1,049 1,049 0

1.기타행정활동수입 1,049 1,049 0

3.기타수입 23,566 23,566 0

1.전년도이월금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

1.순세계잉여금 23,566 23,566 0

세입합계 1,032,068 770,122 261,946
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,306 30,232 31,074

1.기타 교직원보수 58,606 27,532 31,074

1.교직원대체인건비 58,606 27,532 31,074

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)57,646 27,172 30,474

1.기간제교원인건비 56,038 25,564 30,474
(성립전_2추)복식수업강사 초과근무수당 :

 97,800원*2명*6월분=
1,174,000

(성립전_2추)복식수업강사 인건비 : 

2,092,800원*2명*6월분=
25,114,000

(성립전_2추)복식수업강사 퇴직금 : 

2,093,000원*2명=
4,186,000

2.기간제교원법정부담금 1,608 1,608 0

2.[초]복식수업수당(분교) 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]복식학급 해소 강사 맞춤형복지비(분교)600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_2추)복식수업강사 맞춤형복지비 :

 300,000원*2명*1회=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 800 800 0

2.[초]자율연수(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수(분교) 300 300 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 236,950 188,063 48,887

1.급식 관리 110,629 79,503 31,126

1.학교급식운영 110,629 79,503 31,126

1.[초]급식재료구입비 89,083 61,778 27,305

1.급식용식재료비 89,083 61,778 27,305 (성립전_2추)식품비 : 220,100원*10월= 2,201,000

(성립전_2추)식품비 : 2,110,400원*10월= 21,104,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.[초]우유급식비 2,055 2,055 0

1.우유대금 2,055 2,055 0

3.[초]급식운영비 14,357 12,357 2,000

1.일반수용비 9,347 8,347 1,000 소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 4,700 4,000 700 LPG 가스 : 70,000원*10회= 700,000

3.기타공공요금 10 10 0

4.비품구입비 300 0 300
조리원휴게실 냉장고 구입 : 300,000원*1

대=
300,000

4.[초]급식기구확충비 4,781 3,100 1,681

1.일반수용비 580 0 580
(성립전_2추)오븐코팅팬구입 : 29,000원

*20개=
580,000

2.비품구입비 4,201 3,100 1,101
(성립전_2추)손세정대구입 : 485,000원*1

대=
485,000

(성립전_2추)전기온수기구입 : 308,000원

*2대=
616,000

5.[초]대체인건비 353 213 140

1.기간제직원인건비 353 213 140
(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

69,000원*1명*1일=
69,000

(성립전_2추)조리종사원 대체 인건비 : 

70,430원*1명=
71,000

6.[초]우유급식비(분교) 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.보건관리 36,919 19,158 17,761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,559 12,638 1,921

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 725 952 -227

1.학생복지비 725 952 -227 건강 검사비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

소변 검사비 : -900원*30명= -27,000

3.[초]보건실운영 9,245 8,337 908

1.일반수용비 3,350 1,850 1,500
(성립전_2추)방역 소독비 : 300,000원*5회

=
1,500,000

2.운영수당 0 312 -312 심폐소생술교육 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

심폐소생술교육 보조강사료 : -120,000원

*1회=
-120,000
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심폐소생술교육 원고료 : -42,000원*1회= -42,000

3.기타공공요금 0 0 0

4.교직원복지비 75 75 0

5.학생복지비 2,200 1,600 600
(성립전_2추)체온계 구입 : 600,000원*1개

=
600,000

6.비품구입비 3,620 4,500 -880 인바디 구입 : -880,000원*1종*1회= -880,000

4.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생건강검사(분교) 123 181 -58

1.학생복지비 123 181 -58 건강 검사비 : -5,000원*10명*1회= -50,000

소변 검사비 : -2,000원*4명*1회= -8,000

6.[초]보건실운영(분교) 3,046 2,348 698

1.일반수용비 1,320 1,020 300 (성립전_2추)방역 소독 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 0 202 -202 성교육 강사료 : -110,000원*1명*1회= -110,000

성교육 강사 원고료 : -42,000원*1명*1회= -42,000

성희롱고충상담 연수 : -50,000원*1명*1회

=
-50,000

3.기타공공요금 26 26 0

4.학생복지비 1,700 1,100 600 (성립전_2추)체온계구입 : 600,000원*1개= 600,000

7.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

8.[유]코로나19대응방역비(동화유) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

9.[유]코로나19대응방역비(번암유) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 22,360 6,520 15,840

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]라돈저감설비 15,840 0 15,840

1.일반수용비 15,840 0 15,840
(성립전_2추)라돈저감 설비공사 : 

15,840,000원*1식=
15,840,000

3.학생복지 89,402 89,402 0

1.학생복지운영 89,402 89,402 0

1.[초]학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,420 12,420 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.연료비 8,520 8,520 0

4.기타공공요금 100 100 0

3.[초]졸업앨범제작(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[초]학생교과서구입(분교) 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

5.[초]학급앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]통학버스안전지도사인건비 40,847 40,847 0

1.무기계약직원인건비 36,579 36,579 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,168 3,168 0

7.[초]통학택시 운영 12,740 12,740 0

1.학생복지비 12,740 12,740 0

8.[초]통학택시 운영(분교) 12,740 12,740 0

1.학생복지비 12,740 12,740 0

9.[초]급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

3.기본적 교육활동 189,604 179,308 10,296

1.교과 활동 135,927 126,002 9,925

1.[국고]교과활동지원 32,340 30,950 1,390

1.[초]학습준비물구입 2,440 1,440 1,000

1.학습준비물 2,440 1,440 1,000 학습준비물 구입 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]학습준비물구입(분교) 780 390 390

1.학습준비물 780 390 390 학습준비물 구입 : 30,000원*13명*1회= 390,000

6.[초]보결수업관리(분교) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]기초학력지도(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]맞춤형학습지원(분교) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,340 2,340 0
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2.교육운영비 160 160 0

9.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

10.[국고][초]온라인컨텐츠 활용 수업5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,089 3,000 89 교재, 교구 구입 : 89,000원*1회= 89,000

2.비품구입비 1,911 2,000 -89 기자재 구입 : -89,000원*1회= -89,000

11.[초]바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.과학 교과활동 2,250 2,450 -200

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교과운영(분교) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학의날 준비물품 구입 : -10,000원*20종

=
-200,000

4.[초]학습준비물지원(분교) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.체육 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

2.[초]교과운영(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 43,537 42,820 717

1.[초]교과운영 22,620 22,620 0

1.일반수용비 5,280 5,780 -500
정기연주회 대관료 및 악기운반 : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.운영수당 7,956 7,956 0
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3.교육운영비 7,684 8,584 -900 정기연주회 홍보물 : -5,000원*180개*1회= -900,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,400 0 1,400 악기구입 : 1,400,000원*1종*1회= 1,400,000

2.[초]바투, 예술 빛 프로젝트 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]바투, 예술 빛 프로젝트(분교) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]전북의별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,502 18,502 0
오케스트라 강사수당 : 34,000원*15시간*6

명=
3,060,000

오케스트라 지휘자수당 : -55,000원*58시

간*1명=
-3,190,000

오케스트라 강사 교통비 : 10,000원*13시

간=
130,000

2.교육운영비 1,498 1,498 0

5.[초]교과운영(분교) 237 0 237

1.비품구입비 237 0 237 악기구입 : 237,000원*1개*1회= 237,000

6.[초]학생음악페스티벌 480 0 480

1.비품구입비 480 0 480 악기구입 : 240,000원*2종*1회= 480,000

5.외국어 교과활동 13,860 13,860 0

1.[초]외국어강사 10,100 10,100 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 3,760 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 0 200 -200
특수학급 체험 강사비 : -50,000원*1명*4

회=
-200,000

3.교육운영비 3,370 3,170 200
특수학급 체험 교통비 : -25,000원*1명*10

회=
-250,000
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특수학급 체험비 : -10,000원*1명*10회= -100,000

주제통합체험비 : 110,000원*1명*5회= 550,000

7.유치원 교과활동 38,390 30,372 8,018

1.[유]교과운영(동화유) 6,310 6,210 100

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 5,060 4,960 100 생일파티 행사 물품 : 50,000원*2명*1회= 100,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원(동화유) 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 교재 및 교구 : 150,000원*2명*1회= 300,000

3.[유]교무학사운영(동화유) 2,000 1,900 100

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 900 800 100 입학식 운영 물품 : -50,000원*2명*1회= -100,000

산타행사 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]교과운영(번암유) 5,668 6,084 -416

1.교육운영비 5,668 6,084 -416 생일파티 운영 물품 : -56,000원*1회= -56,000

바깥놀이 운영 물품 : -90,000원*4종= -360,000

5.[유]학습준비물지원(번암유) 4,317 4,317 0

1.교육운영비 4,317 4,317 0

6.[유]교무학사운영(번암유) 2,970 2,770 200

1.일반수용비 250 450 -200 교원 연수경비 : -100,000원*2회= -200,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,920 1,520 400 졸업식 준비물 : 400,000원*1회= 400,000

7.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 5,444 1,920 3,524

1.교육운영비 5,444 1,920 3,524
(성립전_2추)교재, 교구 구입 : 171,910원

*2회=
344,000

(성립전_2추)교재, 교구 구입 : 20,000원

*10종*3회=
600,000

(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 55,000

원*8명*3회=
1,320,000

유수정 2021년 10월 15일 15시 08분 47초 14 전라북도교육청 번암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육과정 간식 구입 : 50,000

원*7명*3회=
1,050,000

(성립전_2추)현장체험학습 운영 : 10,000

원*7명*3회=
210,000

8.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)3,450 1,200 2,250

1.운영수당 2,880 960 1,920
(성립전_2추)특성화 강사 수당 : 40,000원

*3명*8회=
960,000

(성립전_2추)특성화 강사 수당 : 40,000원

*3명*8회=
960,000

2.교육운영비 570 240 330
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

10,000원*8명*3회=
240,000

9.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 1,440 480 960

1.교육운영비 1,440 480 960
(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 20,000

원*12종*2회=
480,000

(성립전_2추)교육과정 재료 구입 : 20,000

원*12종*2회=
480,000

10.[유]유아학비 방과후과정비(동화유) 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600
(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

3,000원*2명*50회=
300,000

(성립전_2추)방과후과정 간식 구입 : 

3,000원*2명*50회=
300,000

11.[유]교원대체인건비(번암유) 1,191 1,191 0

1.기간제교원인건비 1,191 1,191 0

12.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 334 400 -66 연수 강사수당 : -66,000원*1회= -66,000

2.교육운영비 966 900 66 놀이체험 운영비 : 33,000원*2명*1회= 66,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 220 600 -380 놀이체험강사비 : -190,000원*1명*2회= -380,000

2.교육운영비 1,080 700 380 놀이체험활동비 : 190,000원*2회= 380,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

14.[유]책꾸러미 지원(번암유) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 책꾸러미 지원 : 40,000원*8명= 320,000

15.[유]책꾸러미 지원(동화유) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 책꾸러미 지원 : 40,000원*2명= 80,000

2.창의적 체험활동 53,677 53,306 371
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1.자율활동 29,357 31,736 -2,379

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생회활동지원(분교) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]학예회(분교) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]학급교육활동경비(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.[초]과학경연대회(분교) 92 180 -88

1.교육운영비 92 180 -88
과학대회 출전 식, 간식비 : -10,000원*4

명*1회=
-40,000

과학대회 준비물품 구입 : -4,000원*12종

*1회=
-48,000

10.[초]학교특색사업(분교) 2,137 2,166 -29

1.교육운영비 2,137 2,166 -29 행복꿈터 교육 활동비 : 5,000원*4명*1회= 20,000

벚꽃행사 상품비 : -4,900원*10개*1회= -49,000

11.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

12.[초]문화예술교육(분교) 478 1,258 -780

1.일반수용비 0 100 -100 동요작곡 교통비 : -20,000원*1명*5회= -100,000

2.운영수당 0 450 -450 동요작곡 강사료 : -40,000원*1명*6시간= -240,000
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동요작곡기본강사료 : -70,000원*1명*3시

간=
-210,000

3.교육운영비 478 708 -230 대회참가 및 운영비 : -250,000원*1회= -250,000

예술교육 교재구입비 : 20,000원*1개*1회= 20,000

13.[초]사제동행(분교) 0 1,482 -1,482

1.교육운영비 0 1,482 -1,482
사제동행 체험시설 활동 : -16,000원*13명

*4회=
-832,000

사제동행 식, 간식비 : -10,000원*13명*5

회=
-650,000

14.[초]장수감성프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

15.[초]장수감성프로젝트(분교) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

16.[초]주민참여 제안사업(분교) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200 행사물품 구입 : 200,000원*2명*3회= 1,200,000

2.운영수당 400 1,600 -1,200 체험강사비 : -200,000원*2명*3회= -1,200,000

3.교육운영비 10,900 10,900 0 버스임차료 : -650,000원*2대*1회= -1,300,000

놀이체험비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

학생 식·간식비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

진로체험활동비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 10,120 7,970 2,150

1.[초]수학여행 1,082 1,082 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 932 932 0

2.[초]현장학습 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]수학여행(분교) 342 342 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 342 342 0
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4.[초]수련활동(분교) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[초]현장학습(분교) 4,796 2,646 2,150

1.교육운영비 4,796 2,646 2,150 차량임차료 : -650,000원*1대*2회= -1,300,000

안전교육 체험활동 : -50,000원*1명*1회= -50,000

문화예술체험 및 입장료 : 35,000원*10명

*10회=
3,500,000

3.동아리활동 11,950 11,350 600

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300
스포츠클럽 교재 교구 구입 : 30,000원*10

종*1회=
300,000

3.[초]동아리활동(분교) 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 4,800 4,500 300

1.교육운영비 4,800 4,500 300
교재 및 교구 구입(교내) : 30,000원*10종

*1회=
300,000

4.진로활동 2,250 2,250 0

1.[초]진로체험활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]진로체험활동(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 163,611 112,061 51,550

1.방과후학교 운영 136,883 87,573 49,310

1.방과후학교운영 53,206 41,875 11,331

1.[초]특기적성교육(분교) 700 6,608 -5,908

1.운영수당 0 1,200 -1,200 문화예술강사료 : -30,000원*2시간*20회= -1,200,000

2.교육운영비 700 5,408 -4,708 피아노 교재 구입비 : -10,000원*6종*1회= -60,000

바둑 교구 구입비 : -50,000원*3종*1회= -150,000

탁구 교구 구입비 : -150,000원*3종*1회= -450,000
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공예수업 재료 구입비 : -25,480원*10개

*10회=
-2,548,000

제빵수업 재료 구입 : -15,000원*10개*10

회=
-1,500,000

2.[초]돌봄교실운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

4.[초]방과후 학교 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]방과후 학교 운영(분교) 13,852 13,852 0

1.운영수당 9,360 9,360 0

2.교육운영비 4,492 4,492 0

6.[초]돌봄전담사 운영 33,762 16,523 17,239

1.무기계약직원인건비 29,912 14,053 15,859
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 895,330

원*2명*6월분=
10,744,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 136,250

원*2명*6월분=
1,635,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

52,500원*2명*6월분=
630,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

37,500원*2명*6월분=
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 1,200,000원*2명*1회=
2,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,750 1,370 1,380
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 115,000원*2명*6월분=
1,380,000

7.[초]돌봄전담사 운영(분교) 1,073 1,073 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0

2.맞춤형복지비 46 46 0

3.무기계약직원법정부담금 117 117 0

2.유치원방과후과정운영 83,677 45,698 37,979

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(동화유)4,532 4,832 -300

1.운영수당 4,340 4,640 -300 미술강사료 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 192 192 0

2.[유]유치원 방과후 특성과 과정 운영(번암유)4,028 5,168 -1,140

유수정 2021년 10월 15일 15시 08분 47초 19 전라북도교육청 번암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 0 400 -400
학기중 방과후 시간외수당 : -100,000원*1

명*4월분=
-400,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.운영수당 960 960 0

4.교육운영비 1,468 2,208 -740 방학중 방과후 중식 : -74,000원*10일분= -740,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)40,283 19,007 21,276

1.기간제교원인건비 36,639 17,703 18,936
(성립전_2추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,846,500원*6월분=
11,079,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 :

 941,540원*1월분=
942,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당가

산금 : 40,000원*6월분=
240,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 27,500원*6월분=
165,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*6월분=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 급식비 : 

140,000원*6월분=
840,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외(정

액분) : 62,160원*6월분=
373,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외(초

과분) : 960,000원*2월분=
1,920,000

시간제기간제교사 시간외(초과분) : 

100,000원*1명*4월분=
400,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 1,113,400원*2회=
2,227,000

2.맞춤형복지비 780 0 780
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 780,000원*1명*1회=
780,000

3.기간제교원법정부담금 2,864 1,304 1,560
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 259,870원*6월분=
1,560,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)34,834 16,691 18,143

1.기간제교원인건비 31,766 15,527 16,239
(성립전_2추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,556,500원*6월분=
9,339,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당 :

 793,690원*1월분 =
794,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 정근수당가

산금 : 30,000원*6월분=
180,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 27,500원*6월분=
165,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000원*6월분=
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 급식비 : 

140,000원*6월분=
840,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외(정

액분) : 62,290원*6월분=
374,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 시간외(초

과분) : 960,000원*2월분=
1,920,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 938,500원*2월분=
1,877,000

2.맞춤형복지비 740 0 740
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 740,000원*1명*1회=
740,000
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3.기간제교원법정부담금 2,328 1,164 1,164
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 193,920원*6월분=
1,164,000

2.독서활동 9,528 7,008 2,520

1.독서활동운영 9,528 7,008 2,520

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]도서구입(분교) 1,780 1,780 0

1.도서구입비 1,780 1,780 0

4.[초]도서관운영(분교) 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

5.[초]책꾸러미 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 책꾸러미 지원 : 40,000원*50명*1회= 2,000,000

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520 책꾸러미 지원 : 40,000원*13명*1회= 520,000

3.기타 선택적 교육활동 17,200 17,480 -280

1.창의교육운영 3,700 3,980 -280

1.[초]발명교실운영 3,700 3,980 -280

1.여비 0 200 -200
발명품경진대회 학생 숙박비 : -100,000원

*2명*1회=
-200,000

2.교육운영비 3,700 3,780 -80
발명품경진대회 학생 식비, 간식비 : 

-20,000원*2명*2회=
-80,000

2.다문화교육운영 13,500 13,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]한국어교육 운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,384 8,384 0

2.교육운영비 116 116 0
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5.교육활동 지원 56,167 41,597 14,570

1.교무업무 운영 6,524 7,064 -540

1.교무학사운영 6,524 7,064 -540

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 240 240 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

6.[초]교무학사운영(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300
학생 문집 및 홍보자료 발행 : -5,000원

*60매*1회=
-300,000

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

9.[초]교육과정평가(분교) 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

10.[초]환경정리(분교) 240 480 -240

1.일반수용비 240 480 -240
학급환경정리 물품 구입 : -10,000원*6학

급*4회=
-240,000

2.생활지도운영 3,108 3,108 0

1.학교폭력예방 3,108 3,108 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0
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2.[초]학교폭력예방교육(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 17,460 17,460 0

1.연구학교운영 17,460 17,460 0

1.[초]어울림학교운영 14,560 14,560 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.교육운영비 9,980 9,980 0
어울림 수업 운영 교재, 교구 구입 : 

-35,000원*10종*1회=
-350,000

어울림 한마당 풀장 대여 : 350,000원*1종

*1회=
350,000

4.목적사업업무추진비 980 980 0

2.[초]어울림학교운영(분교) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 1,840 1,840 0

3.교육운영비 830 830 0

4.목적사업업무추진비 110 110 0

4.학습지원실 운영 14,075 13,965 110

1.정보화실운영 14,075 13,965 110

1.[초]학교정보화지원 9,630 9,930 -300

1.일반수용비 2,980 3,580 -600
컴퓨터 주변기기 구입 : 50,000원*2종*2회

=
200,000

컴퓨터 유지보수비 : -100,000원*2종*4회= -800,000

2.비품구입비 6,650 6,350 300
교육용컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,200,000

원*1대=
1,200,000

프린터 구입 : -300,000원*3대= -900,000

2.[초]학교정보화지원(분교) 4,445 4,035 410

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,665 1,255 410 컬러 프린터 구입 : -190,000원*1대*1회= -190,000

모니터 구입 : 300,000원*2대*1회= 600,000

5.교육여건 개선 15,000 0 15,000
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1.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.[초]상담실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 6,429 0 6,429
(성립전_2추)상담실수선비 : 6,429,000원

*1식=
6,429,000

2.비품구입비 8,571 0 8,571
(성립전_2추)상담실비품제작미구입 : 

857,100원*10종=
8,571,000

6.학교 일반운영 269,430 218,861 50,569

1.학교기관 운영 86,478 78,657 7,821

1.부서기본운영 41,155 37,515 3,640

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,970 20,990 -5,020

1.일반수용비 5,130 4,030 1,100 사무용품 구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

토너 구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 8,660 14,460 -5,800 관내 출장 여비 : -20,000원*10명*5회= -1,000,000

관외 출장 여비 : -40,000원*15명*8회= -4,800,000

4.교직원복지비 280 600 -320 특근매식비 : -8,000원*5명*8일= -320,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,150 1,150 0

3.[초]교무부운영 595 295 300

1.일반수용비 595 295 300 사무용품 구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

4.[초]분교장운영(분교) 17,390 9,030 8,360

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.연료비 210 210 0

3.여비 4,410 6,810 -2,400 관외 출장 여비 : -40,000원*5명*15회= -3,000,000

비공무원 출장 여비 : 40,000원*5명*3회= 600,000

4.비품구입비 10,760 0 10,760 텔레비전 구입 : 1,300,000원*3대*1회= 3,900,000

조경용품 구입 : 450,000원*1대*1회= 450,000
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청소기 구입 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

사물함 구입 : 140,000원*10개*1회= 1,400,000

사무용의자 구입 : 170,000원*1개*1회= 170,000

학생용 책상,의자 구입 : 100,000원*20세

트*1회=
2,000,000

학습자료장 구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

신발장 구입 : 420,000원*2개*1회= 840,000

칠판(돌봄실) 상판 교체 : 300,000원*1실

*1회=
300,000

2.병설유치원기본운영 45,323 41,142 4,181

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)2,720 2,720 0

1.전기요금 1,680 1,680 0

2.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 8,819 8,819 0

1.일반수용비 8,819 8,819 0

3.[유]유치원운영(동화유) 11,037 9,556 1,481

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.여비 800 800 0

3.우유대금 246 246 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 4,240 4,240 0

6.비품구입비 1,971 490 1,481
실외놀이도구 보관함 구입 : 740,500원*2

회=
1,481,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)3,950 3,950 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,010 1,010 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 5,697 5,697 0

1.일반수용비 5,697 5,697 0

6.[유]유치원운영(번암유) 13,100 10,400 2,700

1.일반수용비 3,880 3,880 0
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2.운영수당 4,940 4,940 0

3.여비 600 900 -300 관내 출장 여비 : -20,000원*1명*5회= -100,000

관외 출장 여비 : -40,000원*1명*5회= -200,000

4.학생복지비 480 480 0

5.기간제직원법정부담금 200 200 0

6.비품구입비 3,000 0 3,000
실외놀이물품 보관함 구입 : 3,000,000원

*1개=
3,000,000

2.시설 장비 유지 180,952 138,204 42,748

1.학교시설장비유지 180,952 138,204 42,748

1.[초]공공요금및제세공과금 21,110 20,630 480

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,110 6,630 480 인터넷통신요금 : 80,000원*6월분= 480,000

2.[초]시설관리용역 13,215 13,215 0

1.일반수용비 13,215 13,215 0

3.[초]시설일반관리 67,675 40,329 27,346

1.무기계약직원인건비 25,229 18,000 7,229
시설관리원 초과근무 : 20,000원*1명*25시

간=
500,000

(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*4월=
5,520,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4월=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

13,000원*1월=
13,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직적립금 : 

36,000원*1월=
36,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1월=
600,000

2.일반수용비 24,696 18,368 6,328 학교시설 소규모 수선비 : 541,000원*8회= 4,328,000

학교시설 소모품 구입비 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.무기계약직원법정부담금 2,600 1,861 739
(성립전_2추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 184,750원*4월=
739,000

6.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)승용잔디깎이 구입비 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

송풍기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]화장실관리 700 400 300

1.일반수용비 700 400 300 화장실 용품 구입 : 50,000원*3실*2회= 300,000

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 8,010 8,010 0

1.전기요금 4,080 4,080 0

2.기타공공요금 3,930 3,930 0

7.[초]시설관리용역(분교) 5,917 5,917 0

1.일반수용비 5,917 5,917 0

8.[초]시설일반관리(분교) 27,433 18,915 8,518

1.무기계약직원인건비 18,195 11,466 6,729
(성립전_2추)시설관리원 기본급 : 

1,380,000원*4월=
5,520,000

(성립전_2추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4월=
560,000

(성립전_2추)시설관리원 연차수당 : 

13,000원*1월=
13,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직적립금 : 

36,000원*1월=
36,000

(성립전_2추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1월=
600,000

2.일반수용비 6,200 5,200 1,000 학교시설 소규모 수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.연료비 188 188 0

4.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,900 1,161 739
(성립전_2추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 184,750원*4월=
739,000

9.[초]화장실관리(분교) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 24,848 24,288 560

1.무기계약직원인건비 18,920 18,464 456
(성립전_2추)청소원 기본급 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원 급식비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1명=
26,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)청소원 퇴직적립금 : 30,000

원*1명=
30,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1명=
200,000

2.기간제직원인건비 2,580 2,580 0

3.맞춤형복지비 642 592 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

4.기간제직원법정부담금 450 450 0

5.무기계약직원법정부담금 2,256 2,202 54
(성립전_2추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 54,000원*1명=
54,000

12.[초]학교용지 지적측량 3,528 0 3,528

1.일반수용비 3,528 0 3,528
(성립전_2추)학교용지 지적측량 수수료 : 

3,528,000원*1식=
3,528,000

13.[초]학교용지 지적측량(분교) 2,016 0 2,016

1.일반수용비 2,016 0 2,016
(성립전_2추)학교용지 지적측량 수수료 : 

2,016,000원*1식=
2,016,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교시설 확충 55,000 0 55,000

1.시설확충 및 개선 55,000 0 55,000

1.시설확충및개선 55,000 0 55,000

1.[초]생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

2.시설비 54,500 0 54,500 설계 및 공사비 : 54,500,000원*1식*1회= 54,500,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

유수정 2021년 10월 15일 15시 08분 47초 28 전라북도교육청 번암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원예비비(동화유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비(번암유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,032,068 770,122 261,946
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